
Ano XXIII n° 2846 de 10 de julho de 2018

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2846 de 10/07/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME 
Processo: 4798/2018 – Fundo de Previdência 
Objeto: Aquisição de Galões de Agua Mineral 
Valor: R$ 432.00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizada através do Edital nº 59/2018 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.842, de 04 de julho de 2018; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentada pela candidata NATALIA DE 
AMORIM MACHADO FARIA, do cargo de Professor A, conforme termo assinado pela 
candidata. 
 

Paty do Alferes, 10 de julho de 2018. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 058/2018  
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 2806/2011 de 20/04/2011; 

CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 

Social – INSS;  

CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização do 

Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Paty do 

Alferes – PATY- PREVI. 

RESOLVE: 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição da servidora ADRIANA 

FRAGOSO OREM, matrícula nº 1291/01, Professora A IV, lotado na Secretaria de Educação, 

consignando o tempo líquido de efetivo exercício de tempo de contribuição,  conforme período 

abaixo discriminado:                 

1) 01/07/1997 a 04/04/2010;                                                                                                                                                 

Perfazendo um total de 4.661 dias, correspondendo a                                                                                                                                               

12 (doze) anos, 09 (nove) meses e 08 (oito) dias, conforme consta no processo supracitado. 

Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 050/2011 de 31 
de maio de 2011. 
 
 

Paty do Alferes, 29 de junho de 2018. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 
 
 

Republicada por motivo de correção. 

PORTARIA Nº 062/2018  
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 4602/2018 de 18/06/2018; 

CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS;  

CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização do 
Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes – PATY- PREVI. 

RESOLVE: 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor JOSE EDUARDO 
MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 902/01, Motorista D, lotado na Secretaria de Saúde, 
consignando o tempo líquido de efetivo exercício de tempo de contribuição,  conforme períodos 
abaixo discriminados:                 

1) 01/04/1985 a 07/03/1987; 
2) 01/04/1988 a 03/09/1988; e 
3) 02/01/1990 a 29/06/2003;                                                                                                                                                 

Perfazendo um total de 5.783 dias, correspondendo a                                                                                                                                               
15 (quinze) anos, 10 (dez) meses e 08 (oito) dias, conforme consta no processo supracitado. 

Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 05 de julho de 2018. 
 

 
Paula Rezende Filgueiras 

Secretária de Administração, Recursos Humanos  
E Gestão de Pessoas 

CONTRATO Nº 048/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 048/2018, celebrado com a empresa ULISSES 
DA SILVA HUDSON ARMELÃO 08173733732, tendo como 
objeto serviços de publicidade oficial e institucional da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, em jornais locais e 
regionais e de acordo com os valores máximos estabelecidos no 
Anexo I, do Decreto nº 2949, de 07 de maio de 2009, no valor 
de R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), tendo prazo de 
vigência a partir da sua assinatura até 12 (doze) meses. 
 
 
                            Paty do Alferes, 10 de julho de 2018. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: -
Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO 

CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

Sem 
titular da pasta MARIA CRISTINA DA 
ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
LUIZ FERNANDO ESPINDOLA 
MARCELO BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018

CONTRATO Nº 049/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
contrato nº 049/2018, celebrado com a empresa S. M. C. 
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE ME, tendo como objeto serviços 
de publicidade oficial e institucional da Prefeitura Municipal de 
Paty do Alferes, em jornais locais e regionais e de acordo com 
os valores máximos estabelecidos no Anexo I, do Decreto nº 
2949, de 07 de maio de 2009, no valor de R$48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), tendo prazo de vigência a partir da 
sua assinatura até 12 (doze) meses. 
 
 
                            Paty do Alferes, 10 de julho de 2018. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

DECRETO   N.º 5.339  DE  10    DE  JULHO   DE    2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na  
importância de R$124.000,00  (Cento e vinte e quatro mil reais). 
FONTE =  081       R$74.000,00     (Custeio em Sistema Único de Saúde) 
FONTE =  001       R$50.000,00     (Ordinários Não Vinculados) 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0010.2221 – Gestão de Pessoal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.001 – Despesas de Exercícios Anteriores R$             50.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.33.081 – Passagens e Despesas com Locomoção R$             10.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.302.0010.2275– Consórcio Intermunicipal de Saúde 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.50.41.081 – Contribuições R$             64.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender às presentes suplementações é oriundo das anulações parciais do Programa de 
Trabalho, conforme inciso III, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0010.2221 – Gestão de Pessoal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.001 – Vencimentos e Vantagens Fixas R$             50.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.081 – Material de Consumo R$             10.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.302.0011.2305 – Média e Alta Complexidade e Ambulatorial e Hosp. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.081 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             64.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes,  10   de  julho    de  2018.  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



3 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018

P O R T A R I A    Nº 305/2018 - G.P. 

 

 

       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas atribuições             
legais, 

 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal n° 2203 de 30 de setembro de 2015, 

no seu artigo 77; 

CONSIDERANDO o memorando 081/SME/2018 de 28 de junho de 2018; 

 

 

R E S O L V E:                                  

                        

Art. 1° - Remover os professores abaixo relacionados, lotando-os na Unidade Escolar escolhida 

pelos mesmos, de acordo com os turnos. 

 

Nº PROFESSOR A MATR. ESCOLA TURNO 

01 ANGÉLICA DO VALE CARMO 229/01 E. M. PROFESSORA LAUDELINA 

BERNARDES 

1º 

02 ROSAURA DO VALE CHAVES 247/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

03 ALEXANDRA OLIVEIRA MOURA DE ALMEIDA 249/01 E. M. PROFESSORA LAUDELINA 

BERNARDES 

1º 

04 TEREZINHA DE FATIMA DA SILVA LAMECK 

CARVALHO 

258/01 E. M. PROFESSORA LAUDELINA 

BERNARDES 

1º 

05 SONIA MARIA DE VILLEROY NOGUEIRA 303/01 E. M. PROFESSORA LAUDELINA 

BERNARDES 

2º 

06 JETANIA ALVES TEIXEIRA RODRIGUES 425/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

2º 

07 DULCINEA DA SILVA PINTO 505/01 E. M. PROFESSORA LAUDELINA 

BERNARDES 

2º 

08 ELAINE COSTA SILVA 428/01 E. M. PROFESSORA LAUDELINA 

BERNARDES 

2º 

09 ROSANGELA DE AZEVEDO MELLO LAMECK 252/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

10 LEDA MARIA TEIXEIRA DA COSTA 429/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

2º 

11 JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 426/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

12 PATRICIA LUZIA DE OLIVEIRA SOUZA MADEIRA 512/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

13 MARIA DAS GRAÇAS CONRADO DA SILVA 538/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

14 NEUSA MARIA VIEIRA DUARTE DE CARVALHO 519/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

15 PATRICIA JORDÃO GONÇALVES COSTA 494/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

1º 

16 ELANE MARCELINO BRAGA DA SILVA 575/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

2º 

17 ANDREA DOS SANTOS FRAGA ROSA 422/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

2º 

18 LUZIMARI COUTO SILVA SOUZA 542/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

2º 

 

19 SABRINA APARECIDA RIBEIRO MOREIRA 554/01 E. M. VEREADOR SIDNEY DE MELLO 

FREITAS 

2º 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Paty do Alferes, 28 de junho de 2018 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  

P O R T A R I A Nº 306/2018 - G. P. 
 
 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar  ANTÔNIO  CARLOS MALHEIROS DE OLIVEIRA, do 
cargo em comissão de ASSISTENTE DE CONTROLE E 
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, Símbolo DAS-4. Lotado  na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho de 2018, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes  28  de  junho  de  2018. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018



5 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018



6 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018



7 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018



8 ANO XXII N° 2846
de 10 de julho de 2018


